
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2022-00852551

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2022-00852551 por el que la Secretaria de Asuntos Estudiantiles
diseñadora industrial María Laura TSURU solicita se declare de interés académico la actividad
"PROGRAMA CÓRDOBA i 2022 - CÓRDOBA i Laboratorios de Innovación Abierta:
Innovación Pública, Diseño y Nuevas Tecnologías y Biotecnología”, y otorgamiento de
equivalencia en la Asignatura Electiva “Experiencias Proyectuales Alternativas”,

Y CONSIDERANDO:

Que Córdoba i son laboratorios de innovación abierta que tendrá su tercera edición en la
Provincia de Córdoba en tres verticales: Innovación Pública, Diseño y Nuevas Tecnologías y
Biotecnología.

Que el Evento tiene por objetivo explorar soluciones a múltiples desafíos que presentan actores
del sector público y socio-productivo a través de procesos de innovación abierta y la
implementación de metodologías ágiles, impulsado por estudiantes universitarios/as.

Que Córdoba i busca que los/as estudiantes experimenten de forma directa un proceso de
innovación y creación de soluciones desde el aporte de sus experiencias y conocimientos para
resolver desafíos reales en un proceso interactivo con el sector público y socio-productivo.

Que promueve en los/as estudiantes el aprendizaje y la aplicación de herramientas colaborativas
digitales y de Google Design Sprint, una de las metodologías ágiles de innovación de punta a
nivel mundial.

Que de forma transversal, los/as estudiantes generan vínculos interdisciplinarios con estudiantes
de otras universidades.

Que el Evento cuenta con múltiples instancias formativas, cada equipo contará con un/a
facilitador/a especialista en la metodología Google Design Sprint que los acompañará durante
todo el proceso. Además, mentores/as especialistas en distintas temáticas seguirán el trabajo de
los/las estudiantes involucrados/as.

Que de igual manera les permitirá experimentar un vínculo directo con experiencias laborales en



empresas y organismos públicos de diversos sectores mientras desarrollan un vínculo estrecho
con la organización asignada, contando para tal caso con el acompañamiento de un/a experto/a
de la organización dedicado a guiar el proceso.

Que el objetivo general es generar vinculación entre organizaciones y el talento universitario por
medio de la transferencia de ideas innovadoras desde el sector académico a partir de demandas
reales.

Que la Secretaría Académica ha tomado conocimiento, y entiende el interés que aportan en la
FAUD los vínculos y la posibilidad de que los/as estudiantes participen de la Actividad.

Que la Comisión de Enseñanza ha emitido un Despacho al respecto.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Declarar de interés Académico la actividad "PROGRAMA CÓRDOBA i
2022 - CÓRDOBA i Laboratorios de Innovación Abierta: Innovación Pública, Diseño y
Nuevas Tecnologías y Biotecnología”, realizada los días 24 al 27 de agosto, 28 de setiembre al
1 de octubre y 9 al 12 de noviembre de 2022.

ARTÍCULO 2º: Otorgar 30 (treinta) horas crédito para equivalencia en la Asignatura Electiva
“Experiencias Proyectuales Alternativas”.

ARTÍCULO 3º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, a Secretaría Académica,
Área Enseñanza, notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
NUEVE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 14 de Noviembre de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-224-E-UNC-DEC#FAUD
		2022-11-11T15:10:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: María Marta Mariconde
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-14T10:04:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-14T10:04:59-0300
	GDE UNC




